DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  71Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2017/334037-SEEL
Assunto: TOMADA DE PREÇO 04/2017 – Contratação de empresa
de engenharia para revitalização de áreas esportivas e adequação
dos dispositivos de drenagem superfi cial de águas pluviais do
anel de entorno do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar
Proença/ Mangueirão”.
Considerando os autos do processo 2017/334037 da TOMADA
DE PREÇO 04/2017, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do
licitante.
Licitante vencedora: CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP
CNPJ: 15.494.298/0001-00
Valor fechado: R$590.583,70
Belém, 25 de outubro de 2017.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 242540

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 262/2017-SEEL, DE 25 DE
OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/410584;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANA
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, SIDNEY
TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357 e MARIA CRISTINA
NUNES BAIA, matricula 57174286 para realizarem visita técnica
e participarem de reunião referente ao evento “I Festival de
Cavalo Marajoara”, no município de Soure/PA, no período de
11/10/2017  a  13/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE OUTUBRO
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 242393
PORTARIA Nº. 263/2017-SEEL, DE 25 DE

OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/426147;
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias a servidora MARCIA
DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150 para participar da
organização e acompanhamento da Clínica de Canoagem de
Velocidade como atendimento as diretrizes previstas para a
implantação do Projeto Pará Aquático no município de Portel/PA,
no período de 04/11/2017  a  13/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE OUTUBRO
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 242397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 500/2017/GEPS/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/398363
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a

servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA mat:57174765/2,
CPF:685.246.252-87, Coordenadora de Planejamento,
Articulação Técnica e Institucional, para fi scalizar o Termo de
CONVÊNIO Nº 001/2017 – Celebrado entre a Secretaria De
Estado De Turismo – Setur e a Prefeitura Municipal De Belém, por
intermédio da Companhia de Desenvolvimento e Administração
da Área Metropolitana de Belém – CODEM.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 242586

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2283/17 – DPG em, 24/10/2017.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública LACY
SENA SIMOES, matrícula nº 5184541/1, anteriormente concedida
pela Portaria nº 355/17-DPG, período original 03/07/2017 a
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.338 de 22/03/2017, para o
novo período de 20/11/2017 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 242631
PORTARIA Nº 2.296/17 – DPG em 24/10/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LIANE
BENCHIMOL DE MATOS ALBANO, matrícula 80845951/1,
referente aos triênios 2011/2014, período 16/11/2017 a
15/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 242630

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS, de 26/10/2017.
RESOLVE: Autorizar a publicação da errata de número de portaria
nos termos seguintes:
ATO: Portaria nº 2.881/2017-DP-G, de 19/10/2017,
publicada no DOE nº 33.486 de 26/10/2017, sob o Protocolo:
241378, que concede gozo de férias coletivas. Onde se lê:
Portaria nº 2.881/2017; Leia-se: Portaria nº 2.281/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 242732
PORTARIA Nº 1575/14-DPG de 09/06/2014.

Licença Prêmio: MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA
-Onde se lê: período aquisitivo 2002/2005, 2005/2008 e
2008/2011,
-Leia-se: 1999/2002, 2002/2005 e 2005/2008
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.664 de 16/06/2014.

Protocolo: 242628

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 073/2017
PROCESSO Nº: 2017/413.657 - DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 030/2017
ADESÃO ATA/SRP nº 015/2017 – TJPA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa VENTISOL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO S/A. (CNPJ/MF Nº 01.763.720/0001-71).
OBJETO: Eventual aquisição de eletrodomésticos.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2017
VALOR GLOBAL: R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta
reais).
VIGÊNCIA: Doze (12) meses a contar da data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa: 30101.03.126.1445.8438
 Fonte de Recurso: 0101
 Elemento de Despesa: 449052
 Plano Interno: 2120008438E
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Júlio César Garcia Martins
CPF/MF Nº: 109.342.046-40
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Servidão José Tcholakian, nº 07,
Aririu, Palhoça/SC.

CEP: 88.135-541
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino
Koenig – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 242570
CONTRATO Nº: 072/2017

PROCESSO Nº: 2017/381.643 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL – 84/2016 ADESÃO
ATA/SRP nº 312/2016 – GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa CLARO S/A. (CNPJ/MF Nº
40.432.544/0001-47).
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP)
e comunicação de dados via rede móvel digital..
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2017
VALOR GLOBAL: R$ 280.950,00 (duzentos e oitenta mil
novecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Doze (12) meses a contar da data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa: 30101.03.126.1445.8443
 Fonte de Recurso: 0101
 Elemento de Despesa: 339030
 Plano Interno: 2120008443C
 Pará: 239238
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Newton Cunha da Costa
CPF/MF Nº: 319.257.742-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Florida, 1.970, Cidade Monções, São Paulo/SP.
CEP: 04.564-907
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino
Koenig – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 242568

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 2300/17-DPG, 25/10/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 242475

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2294 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO AGRÁRIO ROGEIRO SIQUEIRA, fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, no dia 16/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242462
Portaria 2298 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à
Defensora FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS, matrícula
57234676, objetivo ATUAR EM SESSÃO DO JÚRI, fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocar-se de ABAETETUBA a SOURE, de 26 a 28/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242466
Portaria 2287 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo
TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS e MAXIMIANO SOUTO
AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo
REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA INÍCIO DA OBRA DE REFORMA
NO MUNICÍPIO DE VISEU, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a VISEU, de 19 a
20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242444
Portaria 2289 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA, matrícula 5903782,
Cargo SECRETÁRIO, objetivo FAZER A COBERTURA JORNALÍSTICA
DA ATUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA, fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BELÉM a CONCÓRDIA DO PARÁ, no dia 20/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242448